olunca Yahudi hahamları ve iman etmeyen kâfirler, Müslüman olanlar hakkında şunları

söylemeye başladılar: “Muhammed’e ancak şerlilerimiz iman edip tabi olmuşlardır. Şâyet onlar

seçkinlerimiz olsalardı atalarının dinini bırakıp başka bir dine gitmezlerdi” İşte bunun üzerine

bu âyet inmiştir.27 Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Katade b. Diâme (ö. 117/735) ve İbn

Cüreyc (ö. 150/767) gibi ismi öne çıkan müfessirler bu görüştedir.

İkincisi ise, Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53) ve Süddî’ye (ö. 127/745) göre ise bu

âyet, Müslüman olmayan Ehl-i kitap ile Hz. Peygamber’in ümmetini anlatmaktadır. Ehl-i

kitabın, Hz. Peygamber’in ümmetine eşit olmayacağını ve onun ümmetinin, âyette zikredilen

sıfatları taşıdıklarını bildirmektedir. Bu âyetler, Ehl-i kitaptan övülmüş kimselerin bir örneğidir.

e.

o aşina oldukları şey kendilerine gelince, onu inkâr ediverdiler. Allah’ın lâneti inkârcı

nankörlerin üzerine!..” (el-Bakara 2/89).53 Hz. Peygamber’in dünyaya geleceğine ve sıfatlarına

önceki kitaplardan vâkıf olan Ehl-i kitaba mensup; Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64), Meymûn

b. Yâmîn, Zeyd b. Sa‘ne (ö. 9/630), Kâ‘b el-Ahbâr (ö. 32/652-53), Muhayrık (ö. 3/625), Sa‘lebe

b. Saye, Useyd b. Saye, Temîm ed-Darî (ö. 40/661), Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656) gibi dini âlimler

sonradan Müslüman olmuşlardı.54 Bu âlimlere kendi toplumlarında sağlam ve güvenilir kişi

olarak övgüde bulunulmuştur. Özellikle Medine’de Ehl-i kitap kimseler Hz. Peygamber’in

yanına sürekli geliyorlardı. Tevrat ve İncili iyice bilen bu Ehl-i kitap âlimleri tek tek veya bir

Sahâbe ve tâbiîn rivâyetinin kaynağını oluşturmuştur.71 Özellikle Kur’ân âyetlerini İsrâiliyatla

yorumlayan bir âlim olarak anılmıştır.

Sahâbîlerden ona karşı olanlar da vardı. Bunun sebebi olarak Yahudiliğini İslam’a

müdahale etmeye çalıştığı öne sürülmüştür. Diğer yandan Ömer b. Hattâb (ö. 23/644), Osman

b. Affân (ö. 35/656), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) ve Muâviye b. Ebû Süfyan (ö. 60/680)

gibi öncü sahâbîler yakındı ve yanlarında oturmuştu. Özellikle Hz. Ömer, Kâ‘b el-Ahbâr’ı eski

kitaplarda Müslümanların ellerinde bulunan Kur’ân’a uygun ve Hz. Peygamber’in risaletini

destekleyeci geniş bir malumata sahip olması nedeniyle dinlemeyi seviyordu.

Hayatından bahseden İmam ez-Zehebî onun hakkında (ö. 748/1348): “Yahudi kökenli

Kâ‘b b. Mati‘ el-Himyer olduğunu, Hz. Peygamber’in ölümünden sonra Müslüman olup Ömer

(r.a.) döneminde Yemen’den Medine’ye geldiğini, sahâbîlerin yanında oturup onları Yahudi

kitapları hakkında bilgilendirdiğini ve acayip hikâyeler anlattığını, onlardan da Hz.

Peygamber’in sünnetini aldığını söylemiştir.”72

Zehebî’ye göre Kâ‘b el-Ahbâr iyi bir Müslüman, hakiki bir dindar ve soylu âlimlerden

biriydi. Ömer b. Hattâb, Suheyb ve diğer sahâbîlerden hadis rivâyet etmiştir. Ondan da Ebû

Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692),73

Muâviye b. Ebî Süfyân gibi Sahâbîler hadis rivâyet etmiştir. Aynı zamanda da Nâfi‘ Mevlâ ibn

Ömer (ö. 117/735), Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) ve Ebû Selâm Esved ondan nakilde

bulunmuştur. Atâ b. Yesâr (ö. 103/721) ve diğerleri gibi tâbiînin birçoğu mürsel bir şekilde

kendisinden hadis rivâyet etmiştir. Kâ‘b el-Ahbâr, Yahudilerin kitaplarına son derece hâkimdi.

69 en-Nevevî, Tehzibü’l-esma ve’l-lugat, s. 538; Sikatüddin Ali b. Hasan b. Hibetullah İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk,

Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1997, c.

Umeyr, Bilal, Selmân, Mikdâd, Ebû Zerr, Ammar

ve Abdullah b. Mes‘ûd’tur.”89 Enes b. Mâlik’ten nakledildiğine göre, Resûlullah şöyle buyurdu:

“Cennet üç kişinin özlemi içindedir; Ali, Ammar ve Selmân.”90

Selmân’dan Hadis rivâyet etme konusunda Abdullah b. Abbas, Ukbe b. Âmir (ö.

58/678), Kâ‘b b. Ucre (ö. 52/672), Ebü’t-Tufeyl (ö. 100/718-19), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-

94) gibi sahâbîler olmakla beraber tabiînden bir grup nakilde bulunmuştur.91

Hz. Osman’ın halifeliğinde Medâin valisi olarak görev yapan Selmân’ın bu sırada 250

yaşındayken öldüğü belirtilmektedir.92 Bir görüşe göre Medâin’de Hicrî 36 yılında93, diğer bir

görüşe göre 35 yılında vefat etmiştir.94

1.4.4. Temîm ed-Dârî (ö. 40/661)

Arap asıllı olmayan sahâbîlerden birisi olan Temîm Filistin’de doğmuştur.95 Soyunun

ileri gelenlerinden biri Dâr mensubu olduğundan Dârî nisbesiyle meşhur olmuştur.96 Aynı

zamanda, cinlerle olan münasebetinden dolayı ‘Muhtetaf’ lakabını da almıştır. Soyu, günümüze

87 Ebû Abdullah eş-Şeybânî Ahmed b.

Kendisi, İslam öncesi kadim medeniyetler, Peygamberler tarihi ve İsrâilî haberler

hakkında ileri düzeyde bilgi sahibi olan saygıdeğer bir tâbiî idi. Aynı şekilde eski kitapları

okuyan, ibadet konusunda takva sahibi ve bilgi konusunda ısrarcı biriydi. Siyer yazarları, onun

üçüncü tabaka tâbiînden olduğunu belirtmişlerdir. İbn Hacer (ö. 852/1449), onu güvenilir biri

olarak saymıştır. ez-Zehebî (ö. 748 h.) de muteber bir kişi olduğunu söylemiştir. Kader ile ilgili

meselelerde ilk zamanlarda çok konuşmuş sonra da pişman olmuştur.

Müsned rivâyetler konusunda kendisinden gelen nakiller azdır, ancak İsrâiliyat

alanındaki bilgisi ve Ehl-i kitap haberleri ile ilgili ‘bilgi’lerin bolluğuyla bilinir. İmam Ahmed

(ö. 241/855) onun hakkında Perslerin soyundan onur sahibi biriydi demiştir. İmam Buhârî (ö.

256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), en-Nesâî (ö.

303/915) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) eserlerinde rivâyetleri yer almıştır.

Hz. Peygamber öncesi peygamberler tarihi ve İsrâiliyat alanındaki ‘bilgi’ler onun

uzmanlık alanıdır.115 Kur’ân başta olmakla üzere diğer semavî kitaplara olan ilgisi, Kur’ân ve

hadislerde bahsedilen eski ümmetlerle alakalı bilgilerin detaylarına dair rivâyetlerin elinde

bulunması, Süryânîce, Yunanca ve Himyerîce dilleri iyi bilmesi kendisini öne çıkarmıştır.116

İsrâiliyat kaynaklı haberlerde Kâ‘b el-Ahbâr ve Abdullah b. Selâm’dan daha fazla bilgi

aktarmıştır.117 Sa‘lebî ve Kisâî’nin otorite diye zikrettiği Vehb, İsrâiliyat’a dair malumatın en

önemli kaynaklarından birisidir.

Vehb, Hicrî 110 yılında vefat etmiştir.118 Doğru olan görüş ise, İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) kendi eserinde de belirttiği gibi 110 senesinde Sana’da öldüğünü söylemesidir. en-

Nevevî (ö. 676/1277) Hicrî 114 yılında vefat ettiğini söylemiştir.119

115 ez-Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâʾ, 1985, c. 4, s. 545.
116 en-Nevevî, Tehzibü’l-esma ve’l-lugat, s. 636; Cevâd Ali, el-Mufassal fî Târîḫi’l-ʿArab Kable’l-İslâm, Beyrut : Dârü’l-İlm

li’l-Melayin, 1976, c. 1, s. 84.
117 ez-Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâʾ, 1985, c.

Dolayısıyla bu hadiste kemiğin kırılgan

olduğuna dikkat çekilmektedir. Burada erkekler kadınları kendilerine benzetmemeye, onları

rencide etmemeye ve onlara şiddet göstermemeye davet edilmektedir.

Şunu belirtmek gerekir ki, sened açısından bu hadisin hem teşbihli hem de yaratılışlı

formlarda Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652), Ebû Zer el-Gifârî (ö. 32/653), Semure b. Cündeb

(ö. 60/680), Âişe bint Ebî Bekir (ö. 58/678) Ebû Hüreyre (ö. 58/678) gibi büyük Sahâbîlere

isnad edildiği Buharî, Müslim, Tirmizî, Dârimî, el-Müsned’de tahrîc edildiği görülmektedir.

Tefsir kaynaklarına bakıldığında da başta Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) olmak üzere bu

konudan Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), Katâde (ö.117/735) ve Mukâtil b. Süleyman el-Belhî

(ö. 150/767) gibi önde gelen müfessirler söz etmişlerdir. Mesela Mücâhid, Nisa sûresi 1. âyetini

yorumlarken “ دَ وَاحِّ َّفْسٍ ن ن م ِّ ةٍ خَلقَكَُم ” âyetiyle Âdem’in kastedildiğini ve “زَوْجَََا نْْاَ مِّ kısmı ile de ”وَخَلقََ

Âdem’in alt kaburga kemiğinden Havvâ’nın yaratılışının hatırlatıldığını söylemektedir.199

Ancak onlar, Havvâ’nın, Âdem’in kaburga kemiğinden yaratıldığı ifadelerini Hz. Peygamber’e

dayandırmamışlardır.

İsrâiliyat ‘bilgi’leri uzmanı Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) ise Havvâ’nın, Âdem’in sol

kaburga kemiğinden yaratıldığını ifade ederken İbn İshak bu bilginin kayanağının Ehl-i kitap

olduğunu ifade etmiştir. Hem Ehl-i kitap âlimleri hem de İbn Abbas’tan ve diğer şahıslardan

İbn İshak’a ulaşan rivâyette Âdem (a.s.) uyutulduğunda Allah, Âdem’in sol tarafının kaburga

kemiğini alıp Havvâ’yı yarattı bilgisi mevcuttur.200

Nitekim Tevrat’ta Tanrının, Âdem’e derin uyku verdiğinde bir kaburga kemiğini alıp

etle kapladığı ardından bir kadını yaratarak kendisine getirdiği haberi mevcuttur.201 İsrâilî

haberlerle meşhur olan Abdullah b. Amr (ö. 65/685) da, Âdem’in sol kaburga kemiğinden

Havvâ’nın yaratıldığı ifadesini kullanmıştır.202

Sonuç olarak bu konuyla ilgili ilk tefsir kaynaklarında geçen rivâyetlerin çoğu mevkûf

ve maktu’ değerlendirmelerde bulunurken sonraki tedvin edilen hadis kaynaklarında rivâyetler

199 Ebü’l-Haccâc Mücâhid b.

Ancak itaat ve adlandırmada olmuştur. Bu

cumhur müfessirlerin görüşüdür. Onlara göre, âyetin zahirinden Âdem ve Havvâ çocuğunu

Abdül-hâris olarak adlandırdı. Bu rivâyet ise Ubey b. Kâ‘b, Semüre b. Cündeb ve Abdullah b.

Abbas’tan nakledilmiştir. Bunun detaylarına gelince; ilk söz Katâde, es-Süddî’den (ö. 127/745)

rivâyet edildiğine göre, bu isimlendirmede şirkti. et-Taberî (ö. 310/923), el-Begavî (ö.

516/1122) ve el-Âlûsî (ö. 1270/1854) bu görüşü beğenmişlerdir.302 İkinci ise bu itaatte şirkti,

ibadette değildi. Bu söz Abdullah b. Abbas ve Katâde’den (ö. 117/735) nakletmiştir. Üçüncüsü

ise bu şirke düşen kişi Havvâydı. Âdem değildi. Kanuzî bu görüşteydi. 303

İkinci grup ise hadisi zayıf olarak değerlendirirken âyette Âdem ve Havvâ dışında

başkası olması mümkündür ifadesine yer vermişti. Aksine, bu âyet genel olarak insan cinsi için

geçerlidir. O zaman onlar ortak koşmaya düşmemiştir ama nesillerinden olduğunu belirtmiştir.

Burada da birkaç söz bulunmaktadır. İlk söz zahiri olarak Âdem ve Havvâ’nın ortak koşmaya

düşmesine nispet etmesi mümkündür. Ancak yahudi, hıristiyan ve müşrik gibi evlatlarından

herhangi birisi olması anlamına gelmektedir. Bu söz ise Hasen-ı Basrî (ö. 110/728) ve Abdullah

b. Abbas’ın başka bir rivâyetinde geçtiği bilinmektedir.304 İkinci söz ise âyet,

Âdemoğullarından müşrik kimseler anlamını ihtiva eder. el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976), İbn

Hazm (ö. 456/1064), er-Râzî (ö. 606/1210) ve el-Useymîn et-Temîmî (ö. 2001 m.) bu

görüşteydiler. Üçüncü söz ise bu âyet Hz. Peygamber dönemindeki Kureyşlilere hitap

etmektedir. Çünkü onlar Kusayoğullarıydı.

Dolayısıyla bu iki grubun görüşlerini ele alırsak Âdem ve Havvâ’nın, Allaha şirk

koşmadığı neticesine ulaşılır.

et-Taberî (ö. 310/923) ve İbn ebü’d-Dünyâ’nın (ö. 281/894) İbn Abbas’tan

naklettiklerine göre, şeytan, meleklerle beraber iken ismi Azazil idi. Sonra İblis oldu.305

Keza şeytanın isimlerinden birisi de (peltek se ile) el-Hâris idi.306 Arapçası yazılan

şekliyle “Hâris” kelimesi, ziraat eken, fidan diken, kazanan, çiftçilik yapan, bağ bahçe yapan